
 I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  
P i a z z a  I V  No v e m b r e  –  2 2 0 7 0  C AP I AG O  I NT I M I ANO  C O  

t e l .  0 3 1 4 6 1 4 4 7  –  f a x  0 3 1 5 6 1 4 0 8  –  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  
coic811002@istruzione.it   coic811002@pec.istruzione.it    www.icsci.gov.it  

 

 
All’Albo 

           Agli Atti 

                    Al Sito WEB 
 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una richiesta di offerta (RdO) 

attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip SPA per la realizzazione di 

un atelier creativo presso l’Istituto Compresivo di Capiago Intimiano (COIC811002) – PNSD – azione #7 Avviso 

prot. N.5403 del 16/03/2016, avente per oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche ed educative 

statali del primo ciclo di istruzione, di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del piano nazionale 

scuola digitale (PNSD). 

CUP C39J17000220005 

CIG Z082062CB7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA                      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO                      il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento   

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTI gli artt. 36, 62 e 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

VISTO                     il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. DGEFID-0005403 del 16/03/2016 – Avviso pubblico per la 

realizzazione da parte delle Istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per 

le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 3 aprile 2017 con la quale è stato  approvato  il 

progetto Atelier Creativo – Le Tecno Botteghe 
VISTO il comunicato MIUR del 27/01/2017, all. 9, Graduatoria Regione Lombardia, che colloca il 

progetto Atelier Creativo, dell’Istituto Comprensivo Statale di Capiago Intimiano, in 
posizione 176, con 73,83 punti; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 0002357 del 1 /03/ 2017 con richiesta di documentazione 

amministrativa; 
VISTA la nota miur del 07 settembre 2017- prot n. 35556 – di comunicazione di ammissione al 

finanziamento 
VISTA la Determina del Dirigente Scolastico Prot. n. 9150/VI.3 del 28/10/2017 con la quale è stata 

assunta in bilancio PA/2017 la somma di Euro 15.000,00 corrispondente al finanziamento 

assegnato dal MIUR; 

VISTA la Convenzione stipulata con il Comune di Senna di cofinanziamento del progetto per un 

importo complessivo pari a €. 500,00 e il decreto Prot. n 9153/VI.3 del 28/10/2017 di modifica 

del P.A. 2017 per entrate finalizzate 
ACCERTATA l’assenza di congruità di convenzioni CONSIP attive rispetto alla fornitura prevista dal 

progetto; 

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.gov.it/


 I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  
P i a z z a  I V  No v e m b r e  –  2 2 0 7 0  C AP I AG O  I NT I M I ANO  C O  

t e l .  0 3 1 4 6 1 4 4 7  –  f a x  0 3 1 5 6 1 4 0 8  –  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  
coic811002@istruzione.it   coic811002@pec.istruzione.it    www.icsci.gov.it  

 

 
CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, e al fine dell’attuazione del medesimo risulta 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni 

non scorporabili e che tale insieme ad oggi non forma oggetto di convenzione CONSIP attiva; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
              

DECRETA 

ART. 1 Oggetto: 

L’avvio delle procedure dell’acquisizione delle forniture mediante affidamento diretto tramite mercato elettronico 

MEPA (RDO-MEPA) per l’acquisto di attrezzature informatiche, software innovativo per la didattica utensili per 

la lavorazione del legno, atti a garantire la piena realizzazione del progetto “Atelier creativo - Le Tecno Botteghe” 

autorizzato all’istituto, con relative prestazioni di posa in opera e configurazione formula “Chiavi in mano”. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sulla piattaforma del 

MEPA, fornitori abituali dell’Istituzione scolastica e tra fornitori specializzati nel settore, in un numero massimo 

di cinque e comunque non inferiori a tre. 

ART. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 

ferme restando le caratteristiche tecniche previste nel capitolato tecnico allegato alla Rdo; se non saranno 

rispettati i requisiti minimi del capitolato tecnico, l’offerta verrà esclusa; 

L’istituzione scolastica si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta (RDO). 

ART. 3 - Importo 

L’importo complessivo per la realizzazione della fornitura è pari a €. 12.459,02 (Euro 

dodicimilaquattrocentocinquantanove/02) IVA esclusa per un importo di €. 15.200,00 (Euro 

quindicimiladuecento/00) comprensivo di IVA, ed è imputato al progetto P27 del PA 2017. 

L’offerta (RdO) deve intendersi comprensiva di tutto: materiali, installazioni, corretta attivazione e 

configurazione nei locali della scuola. Sarà cura dei fornitori prevedere anche gli eventuali adattamenti 

(cavetterie, adattatori, spinotti ecc) 

ART.4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro  20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudiudicatario. 

ART.5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico pro tempore Magda Cinzia Zanon 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Magda Cinzia Zanon 
documento  firmato digitalmente  ai sensi del c.d.  

    Codice dell’Amministrazione   digitale e norme connesse 
 

 

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.gov.it/

